
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  39Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 26/09/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.
Belém, 23 de agosto de 2023.

Protocolo: 977645

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2023-GP, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. OIAMA GABRIELA GABRIEL SANTOS SILVA do cargo de SE-
CRETÁRIO I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
a contar do dia 24 de agosto de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 23 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 977434
PORTARIA Nº 239/2023-GP, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. MANDSON WILLIAMS CARRERA COSTA como SECRETÁRIO I, 
lotado Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 24 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 23 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 977436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 290 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1427653;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 294/2020 de 17 de Agosto de 2020, 
publicada no DOE nº 34.317, de 19/08/2020, referente à Designação de 
Fiscal do Contrato nº 235/2018- SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores RENILDO VIANA DE CASTRO, ocupan-
te do cargo de Gerencia da Área de Patrimônio e Serviços, matrícula nº 
55586644/4, como Fiscal Titular e LUIZ DE FRANCA OLIVEIRA MOURA, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, matrícula nº 12327/1, como 
Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 235/2018-SE-
DAP, celebrado com a empresa L. N. DOS SANTOS MOREIRA COMERCIO E 
SERVIÇOS, CNPJ: 20.008.283/0001-25.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 977413

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 279  DE  22 AGOSTO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/735814
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor ANTONIO RODOLFO DE ALCANTA-
RA ARAUJO matrícula 18007/1 ocupante do cargo de Braçal, no período de 
04/09/23 a 03/10/23 - (30 dias), 1º período e  04/10/23 a 02/11/23 - (30 
dias), 2º período, correspondentes ao triênio 1999/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 977336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 721/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador 
MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Abaetetuba/
PA. OBJETIVO: Realizar Levantamento e fiscalização de equipamentos e 
materiais cedidos para a regional junto ao coordenador Regional.  PERÍODO: 
28 a 31/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 977515

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1294127 SILVANA OCKNER FER-
NANDES

FAZENDA CHA-
PADÃO 176,9810 HA ULIANÓPOLIS 690/2023

2022/1294052 SILVANA OCKNER FER-
NANDES

FAZENDA LAGOA 
DA ONÇA 198,9261 HA ULIANÓPOLIS 691/2023

2022/1294170 DANIEL FERNANDES FAZENDA LAGOA 
DA ANTA 195,5772 HA ULIANÓPOLIS 692/2023

2022/1294211 DANIEL FERNANDES FAZENDA MANU 199,7914 HA ULIANÓPOLIS 693/2023

2022/1293942 ELTON DOS SANTOS 
POLTRONIERI FAZENDA FENIX 75,3017 HA ULIANÓPOLIS 694/2023

Belém(Pa), 23/08/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 977456
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONE-
ROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

070601730/2023 RAIMUNDO GOMES 
CARVALHO SITIO DEUS PROVERÁ 5,9530 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 0755/2023

062701162/2023 EVARISTO FERREIRA 
PINTO

SITIO BAIRRO DA 
ROCINHA 53,7712 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 0756/2023

Belém(PA), 23.08.2023 
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente


